
 
 

＊ ＊ 第 ＊ ＊ ＊ 号 
   年 ＊ 月 ＊ 日 

＊ ＊ ＊ ＊ 株式会社 
 代表取締役 ＊ ＊ ＊ ＊ 様 

 
＊＊＊県＊＊＊市＊＊＊区＊＊＊番＊＊＊号 
九州旅客鉄道株式会社 

                               ＊＊鉄道事業部長 ＊ ＊ ＊ ＊ 
（公 印 省 略） 

 
＊＊＊線 ＊＊・＊＊＊間＋＋＋Ｋ＋＋＋Ｍ～＋＋＋Ｋ＋＋＋Ｍ付近 
＊＊＊工事に伴う線路近接工事について      （回答） 

 
 拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
弊社業務に関しましては、平素より格別のご配慮を賜り厚くお礼申しあげます。 
さて、＊＊＊＊年＊＊月＊＊日付け＊＊第＊＊＊号で協議のありました標題につきましては、下記の条件により

施行願います。 
 なお、本回答ご了承のうえは本書全文記載の請書を提出して下さい。                 敬具 
 

記 
 
１．列車の運転保安及び旅客公衆等の安全を確保するため、貴職は施工会社に対する現場巡視等の実施により安

全管理の指導を徹底するものとします。 
２．工事は、当社「営業線工事保安関係標準仕様書」に基づき、日本鉄道施設協会が認定した工事管理者（軌道

監視が必要な場合は軌道工事管理者）の所属する請負会社での施工とし、かつ当該工事管理者を常時配置する
こととします。また、日本鉄道施設協会が認定した列車見張員の有資格者を常時配置することとします。 

３．＊＊＊工事（以下「工事」という。）の位置及び設計は別紙申し出図書のとおりとし、次により施行するもの
とします。 

 （１）工事の細部については、事前に施行計画書を提出のうえ承認を受けるものとし、着手にあたっては、事
故防止に関する覚書を交換するものとし、併せて事故防止計画書を提出するものとします。 

 （２）工事の着手時、完了時は、着手届、完了届を提出するものとします。 
 （３）工事施行にあたり、弊社の架空線に接近（2.0ｍ以上の離隔必要）しないよう十分注意して施行するも

のとします。 
 （４）工事期間中は、異常時対応手順書を常時携帯するものとし、万一異常が生じた場合は、直ちに弊社関係

箇所に連絡を行い、その指示に従うものとします。 
  （５）仮設物は風雨により転倒、飛散、落下等が生じないように確実に固定のうえ、点検を行うとともに、必

要に応じて点検の強化や補強を実施するものとします。 
  （６）工事により使用または発生するビニル（工事用ビニル、梱包ビニル等）は、風により飛散しないように

確実に固定のうえ、点検を行うとともに、必要に応じて点検の強化や補強を実施するものとします。ま
た、使用済みのビニルは飛散しないよう確実に処分するものとします。 

４．工事に要する費用は、全額貴職が負担するものとします。なお、第２項に要する必要な経費についても、鉄
道運転保安の重要性を鑑み、予算処置を含めた対応をお願いします。 

５．工事施行上及び完成後の施設物に起因する損害は、貴職側の負担で処理するものとします。 
６．工事施行に際し、安全対策には十分配慮のうえ施行願います。 
７．工事施行に伴う第三者からの苦情等については、貴職が行うものとします。 
８．本回答は、＊＊＊＊年＊＊月＊＊日までに工事が完成しない場合は、その効力を失うものとします。なお、

工期に延伸等が必要となった場合は、別途協議するものとします。 
以上 

請  書 

202〇年〇月〇日  

＊＊＊＊株式会社 

〇〇県 〇〇市 〇〇町 〇 番 〇号 

 
代表取締役 ＊＊＊＊ 

 

回答請書 記載例 

回答請書は、回答書全文を記載し、提出日（ご承諾日）、会社名、
代表者名を記名のうえ提出してください 

上記内容につきましてご了承いたします。 

（公 印 省 略） 


